Утверждаю

Заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам экономики,

финансов, инвестиций и промышленности

    ______________________ А.В.Ремизов

     Протокол

совместного заседания межведомственной комиссии по устранению

административных барьеров и  Совета по малому и среднему предпринимательству

при Администрации Аксайского района

23.05. 2016

 каб.27                                 Присутствовали:

Ремизов А.В.                       Ушаков С.Я.

Бергункер Г.Н.                    Шумечкова Н.С.

Бычек А.Е.                           Горохов М.А.

Свириденко  А.В.                Ткачев Г.Н.

Пак А.А.                               Колбина О.П.

Олешко В.А.                        Федулова О.А.

Зацепилина Е.А.

     Приглашены: главный специалист-эксперт Отдела Государственной статистики в

г.Ростове-на-Дону (включая специалистов в г.Аксае) М.Ю.Фомичева

    На заседании рассматривались вопросы:

1) О проведении в 2016 году Сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого

и среднего  предпринимательства.

    М.Ю.Фомичева рассказала об итогах сплошного наблюдения по состоянию  на

23.05.2016г. Низкий процент подачи анкет юридическими лицами.

2) Е.А.Зацепилина рассказала  о принятом решении объявить с 1.06.2016 конкурсный

отбор на получение финансовой поддержки начинающим предпринимателям. В

департамент инвестиций и предпринимательства Ростовской области планируется

направить заявку на выделение 1133,3 тыс.рублей средств областного и федерального

бюджета.

  3) А.В.Ремизов рассказал о микрофинансировании предприятий малого бизнеса. Это

может быть только самостоятельное юридическое лицо -  некоммерческое партнерство,

зарегистрированное в Государственном реестре микрофинансовых организаций.

Администрация района, в свете стоящих перед ней задач, не имеет возможности выделить

несколько миллионов на кредитование предпринимателей. Предприятия, имеющие

финансовые средства, сами организуют микрофинансовые организации в нашем районе:

ООО «Рич» (учредитель Черницин В.А.) , ООО «Доброе дело» (учредитель ООО «Мидель

– Судостроитель»). В тоже время Некоммерческое партнерство «Ростовское региональное

агентство поддержки предпринимательства»  предоставляет краткосрочные займы в

размере не более 3 млн. рублей и на срок не более 3 лет.    Необходимый размер

обеспечения - не менее 150% суммы займа (обеспечение возможно в форме

поручительства (физического или юридического лица) и/или в форме залога имущества).

Размер процентов (фактическая стоимость займа) определяется соглашением сторон,

зависит от графика погашения займа и составляет от 7,05% до 9,99% от суммы займа.

Решили:

 - проводить  с  руководителями предприятий разъяснительную работу о необходимости

предоставления в органы статистики заполненных бланков   Сплошного наблюдения за

деятельностью субъектов малого и среднего  предпринимательства;

- провести с начинающими предпринимателями обучающий семинар с привлечением

предпринимателей-получателей субсидии прошлых лет.

- ввиду отсутствия возможности выделения средств бюджета Аксайского района  на

кредитование малых предприятий, а также   создания более выгодных условий, чем в НП

«Ростовское региональное агентство поддержки предпринимательства», создание

микрофинансовой организации отложить.

Протокол вела                                                  О.А.Федулова